
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.267, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes 

aos cursos superiores ministrados pela (1388) Faculdade Sumaré - ISES, com sede no Município de São Paulo/SP, mantida pelo (920) 

Instituto Sumaré de Educação Superior ISES LTDA, conforme planilha anexa. 

 

 Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para expedição do 

próximo ato regulatório dos cursos. 

 

 Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo ato regulatório do curso. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO I 

 

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado  Endereço Atual Novo Endereço de Oferta 

01 201617170 
(20500) Curso de graduação em 
Administração, 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 270, de 03 
de abril 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  Bacharelado. de 2017, D.O.U. de 04 de abril de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

02 201617171 
(20501) Curso de graduação em Ciências 
Con- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 1200, de 24 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  tábeis, Bacharelado. novembro de 2017, D.O.U. de 27 de novembro de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

03 201617172 
(20499) Curso de graduação em Sistemas de 
In- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 1094, de 24 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  formação, Bacharelado. dezembro de 2015, D.O.U. de 30 de dezembro de 2015. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

04 201617173 
(21463) Curso de graduação em 
Secretariado Ex- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 270, de 03 
de abril 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  
ecutivo Bilíngue, Português/Inglês, 
Bacharelado. 

de 2017, D.O.U. de 04 de abril de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

05 201617174 
(21305) Curso de graduação em Ciência da 
Com- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 286, de 21 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  putação, Bacharelado. dezembro de 2012, D.O.U. de 27 de dezembro de 2012. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

06 201617175 
(56734) Curso de graduação em Pedagogia, 
Li- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 794, de 14 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  cenciatura. dezembro de 2016, D.O.U. de 15 de dezembro de 2016. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

07 201617176 
(1100640) Curso de graduação em Letras - 
Es- 

Reconhecimento: Portaria SERES nº 48, de 23 de janeiro de 
2015, 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  panhol, Licenciatura. D.O.U. de 26 de janeiro de 2015. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

08 201617177 
(1100602) Curso de graduação em Letras - 
Inglês, 

Reconhecimento: Portaria SERES nº 686, de 31 de outubro de 
2016, 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  Licenciatura. D.O.U. de 1º de novembro de 2016. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

09 201617179 
(68825) Curso de graduação em Gestão 
Finan- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 706, de 10 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  ceira, Tecnológico. novembro de 2016, D.O.U. de 11 de novembro de 2016. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

10 201617180 
(67887) Curso de graduação em Gestão de 
Re- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 270, de 03 
de abril 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  cursos Humanos, Tecnológico. de 2017, D.O.U. de 04 de abril de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

11 201617181 
(67889) Curso de graduação em Marketing, 
Tec- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 1200, de 24 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  nológico. novembro de 2017, D.O.U. de 27 de novembro de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

12 201617182 
(67897) Curso de graduação em Logística, 
Tec- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 1200, de 24 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  nológico. novembro de 2017, D.O.U. de 27 de novembro de 2017. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

13 201617183 
(68810) Curso de graduação em Redes de 
Com- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 286, de 21 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  putadores, Tecnológico. dezembro de 2012, D.O.U. de 27 de dezembro de 2012. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

14 201617184 
(89591) Curso de graduação em Sistemas 
para 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 576, de 30 
de 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  Internet, Tecnológico. setembro de 2016, D.O.U. de 03 de outubro de 2016. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

15 201617185 
(68823) Curso de graduação em Banco de 
Dados, 

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 140, de 03 de abril de 
2008, 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  Tecnológico. D.O.U. de 04 de abril de 2008. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

16 201617186 
(68831) Curso de graduação em Gestão da 
Tec- 

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 316, de 15 
de julho 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  nologia da Informação, Tecnológico. de 2016, D.O.U. de 18 de julho de 2016. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

17 201617188 
(1260262) Curso de graduação em Gestão 
da 

Autorização: Portaria SERES nº 808, de 22 de dezembro de 
2014, 

(658445) 
Rua Capote Valente, de 1025/1026 ao 
fim, 

(1079910) Avenida Doutor Arnaldo, - de 601/602 ao 
fim, nº 

  Segurança Privada, Tecnológico. D.O.U. de 24 de dezembro de 2014. nº 1.121, Pinheiros, São Paulo/SP. 1753/1793, Sumaré, São Paulo/SP. 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 236, de 11.12.2017 Seção 1 página 46) 


